杭州品茗安控信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-52

公司名称 杭州品茗工程造价咨询有限公司

成立时间 2005-10-10

注册资本 200 万元 实收资本 200 万元

注册地 杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 B 幢 4F-C 室

主要生产经营地 浙江省杭州市

经营范围
服务：建筑工程造价咨询、建筑工程项目信息咨询；其他无需报经审批的

一切合法项目。

注销日期 2017-6-9

截至注销前，品茗造价的股权结构情况如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 杭州品茗科技有限公司 200.00 100.00

合计 200.00 100.00

（3）品茗软件

品茗软件成立于 2003 年 11 月 12 日，由莫绪军、程珺共同出资设立，设立

时注册资本 30 万元，注册地址为西湖区文二路文欣大厦 405 室。注销前，品茗

软件基本情况如下：

公司名称 杭州品茗软件有限公司

成立时间 2003-11-12

注册资本 30 万元 实收资本 30 万元

注册地 西湖区西园一路 16 号 5 幢 205 室

主要生产经营地 浙江省杭州市

经营范围 服务：计算机及配件的技术开发、技术服务、成果转让。

注销日期 2019-2-21

截至注销前，品茗软件的股权结构情况如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 程珺 18.00 60.00

2 莫绪军 12.00 40.00

合计 30.00 100.00

注：程珺女士为莫绪军先生配偶

（四）控股股东和实际控制人持有的发行人股份是否存在质押或

杭州品茗安控信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-53

其他有争议情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东及实际控制人莫绪军先生直接持

有公司 32.96%的股份，无间接持股，且直接持有的本公司股份不存在质押、冻

结或其他有争议的情况。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本结构变化

本次发行前，本公司总股本为 4,077.40 万股，本次拟向社会公众公开发行人

民币普通股不超过 1,360.00 万股，占发行后总股本的比例为 25.01%，公司股东

不进行公开发售股份。

以本次发行 1,360.00 万股新股计算，发行人本次发行前后的股本结构变化情

况如下表所示：

单位：股

序号 股东名称
本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

持股数 持股比例 持股数 持股比例

一、本次发行前股东 - - - -

1 莫绪军 13,437,508 32.96% 13,437,508 24.71%

2
杭州灵顺灵投资管理合伙企业

（有限合伙）
6,259,586 15.35% 6,259,586 11.51%

3 李军 5,411,807 13.27% 5,411,807 9.95%

4 陶李义 3,605,996 8.84% 3,605,996 6.63%

5 李继刚 2,943,998 7.22% 2,943,998 5.41%

6
浙江省浙创启元创业投资有限

公司
1,258,000 3.09% 1,258,000 2.31%

7 杭州滨创股权投资有限公司 1,258,000 3.09% 1,258,000 2.31%

8
杭州淳谟投资合伙企业（有限合

伙）
1,258,000 3.09% 1,258,000 2.31%

9 陈飞军 1,151,496 2.82% 1,151,496 2.12%

10 章益明 1,139,287 2.79% 1,139,287 2.10%

11
杭州重仕投资管理合伙企业（有

限合伙）
790,000 1.94% 790,000 1.45%

杭州品茗安控信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-54

12 裘炯 768,322 1.88% 768,322 1.41%

13 杨斌 592,000 1.45% 592,000 1.09%

14 钟云彬 333,000 0.82% 333,000 0.61%

15 张加元 300,000 0.74% 300,000 0.55%

16 张群芳 100,000 0.25% 100,000 0.18%

17 沈军燕 100,000 0.25% 100,000 0.18%

18 金燕 67,000 0.16% 67,000 0.12%

二、本次向社会公众发行股份 - - 13,600,000 25.01%

合计 40,774,000 100.00% 54,374,000 100.00%

（二）发行人前十名股东持股情况

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下表所示：

单位：股

序号 股东名称 股东性质 持股数量 持股比例

1 莫绪军 境内自然人 13,437,508 32.96%

2
杭州灵顺灵投资管理合

伙企业（有限合伙）
境内非国有法人 6,259,586 15.35%

3 李军 境内自然人 5,411,807 13.27%

4 陶李义 境内自然人 3,605,996 8.84%

5 李继刚 境内自然人 2,943,998 7.22%

6
浙江省浙创启元创业投

资有限公司
境内非国有法人 1,258,000 3.09%

7
杭州滨创股权投资有限

公司
境内非国有法人 1,258,000 3.09%

8
杭州淳谟投资合伙企业

（有限合伙）
境内非国有法人 1,258,000 3.09%

9 陈飞军 境内自然人 1,151,496 2.82%

10 章益明 境内自然人 1,139,287 2.79%

合计 - 37,723,678 92.52%

（三）前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

本次发行前，公司前十名自然人股东及其在发行人处任职情况如下：

杭州品茗安控信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-55

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例 在发行人处任职情况

1 莫绪军 13,437,508 32.96% 董事长

2 李军 5,411,807 13.27% 董事、总经理

3 陶李义 3,605,996 8.84% 董事

4 李继刚 2,943,998 7.22% 副董事长

5 陈飞军 1,151,496 2.82% 董事、副总经理

6 章益明 1,139,287 2.79% 董事、副总经理

7 裘炯 768,322 1.88%
造价事业部研发部门产

品经理

8 杨斌 592,000 1.45% 外部投资者

9 钟云彬 333,000 0.82% 外部投资者

10 张加元 300,000 0.74% 财务总监、副总经理

合计 29,683,414 72.80% -

（四）国有股份、外资股份及战略投资者持股情况

本次发行前，公司股本中不存在国有股份、外资股份，且不存在战略投资者。

（五）最近一年发行人新增股东情况

截至本招股说明书签署日，最近一年发行人无新增股东。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比

例

公司本次公开发行前各直接及间接股东之间的关联关系及关联股东的各自

持股比例情况如下表：

股东名称 直接/间接持股数量（股） 持股比例 股东关联关系

陶李义 3,605,996 8.84%
陶善贵系陶李义

哥哥
陶善贵（灵顺灵的有限

合伙人之一）
369,991 0.91%

注：间接持股数量为通过间接持股主体持股比例换算而得

除上述情况外，本公司其他直接及间接股东之间不存在关联关系。

杭州品茗安控信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-56

（七）本次发行中公司股东公开发售股份情况

本次拟向社会公众公开发行股票数量不超过 1,360.00 万股，不低于发行后公

司总股本的 25%，本次发行原股东不公开发售股份。本次发行及上市后，公司的

股权结构不会发生重大变化，实际控制人不会发生变更，亦不会对公司治理结构

及生产经营产生重大不利影响。

八、董事、监事、高级管理人员及核心技术人员的简要

情况

公司董事会由 9 名董事组成，其中独立董事 3 名；监事会由 3 名监事组成，

其中职工代表监事 1 名；高级管理人员 5 名，其中总经理 1 名（兼任董事），副

总经理 3 名（其中 2 名兼任董事），董事会秘书 1 名，财务总监 1 名（兼任副总

经理）。

经保荐人及其他中介机构辅导，公司董事、监事和高级管理人员对股票发行

上市、上市公司规范运作等相关的法律法规和规范性文件进行了学习，均已了解

股票发行上市相关法律法规，知悉其作为上市公司董事、监事和高级管理人员的

法定义务与责任。截至本招股说明书签署日，公司董事、监事和高级管理人员均

符合法律、法规规定的任职资格。

（一）董事会成员

截至本招股说明书签署日，公司董事会由 9 名董事组成，其中包括 3 名独立

董事。董事由股东大会选举产生，每届董事任期三年。公司董事名单及其简历如

下：

姓名 职位 本届任职期限 提名人

[…]

其他综合收益

2,568,000.00

应收票据
以摊余成本计

量的金融资产
838,175.50

应收账款
以摊余成本计

量的金融资产
30,503,119.85

应收款项融资

以公允价值计

量且变动计入

其他综合收益

-

应收账款
以摊余成本计

量的金融资产
30,503,119.85

其他应收款
以摊余成本计

量的金融资产
2,836,970.71 其他应收款

以摊余成本计

量的金融资产
2,836,970.71

应付账款 其他金融负债 3,944,891.14 应付账款
以摊余成本计

量的金融负债
3,944,891.14

其他应付款 其他金融负债 2,800,525.83 其他应付款
以摊余成本计

量的金融负债
2,800,525.83

②母公司财务报表

2018 年 12 月 31 日（原金融工具准则） 2019 年 1 月 1 日（新金融工具准则）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

货币资金
以摊余成本计

量的金融资产
129,991,365.52 货币资金

以摊余成本计

量的金融资产
129,991,365.52

应收票据
以摊余成本计

量的金融资产

2,450,290.00

应收款项融资

以公允价值计

量且变动计入

其他综合收益

1,568,000.00

应收票据
以摊余成本计

量的金融资产
838,175.50

应收账款
以摊余成本计

量的金融资产

29,108,876.97

应收款项融资

以公允价值计

量且变动计入

其他综合收益

应收账款
以摊余成本计

量的金融资产
29,108,876.97

其他应收款
以摊余成本计

量的金融资产
2,561,271.66 其他应收款

以摊余成本计

量的金融资产
2,561,271.66

应付账款 其他金融负债 23,135,569.60 应付账款
以摊余成本计

量的金融负债
23,135,569.60

其他应付款 其他金融负债 2,774,850.60 其他应付款
以摊余成本计

量的金融负债
2,774,850.60

杭州品茗安控信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-284

2）于 2019 年 1 月 1 日，按新金融工具准则将原金融资产账面价值调整为新

金融工具准则账面价值的调节表

①合并财务报表

项目
调整前账面金额

（2018年 12月 31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019 年 1 月 1 日）

应收票据 3,450,290.00 -2,568,000.00 -44,114.50 838,175.50

应收款项融资 - 2,568,000.00 - 2,568,000.00

②母公司财务报表

项目
调整前账面金额

（2018年 12月 31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019 年 1 月 1 日）

应收票据 2,450,290.00 -1,568,000.00 -44,114.50 838,175.50

应收款项融资 - 1,568,000.00 - 1,568,000.00

3）于 2019 年 1 月 1 日，执行新金融工具准则将原金融资产减值准备调整到

新金融工具准则金融资产减值准备的调节表

①合并财务报表

项目
调整前账面金额

（2018年12月 31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019年 1月 1日）

应收票据坏账准备 - - 44,114.50 44,114.50

②母公司财务报表

项目
调整前账面金额

（2018年12月 31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019年 1月 1日）

应收票据坏账准备 - - 44,114.50 44,114.50

（11）执行新收入准则对报告期的影响

本公司实施《企业会计准则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22 号）相关

规定对于公司业务模式、合同模式、收入确认等方面将不会产生影响。同时，假

定自申报财务报表期初开始全面执行新收入准则，对申报期各期营业收入、归属

于公司普通股股东的净利润、资产总额、归属于公司普通股股东的净资产等财务

指标不会产生影响。

2、会计估计的变更

报告期内，本公司未发生会计估计变更。

杭州品茗安控信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-285

3、前期会计差错更正

无。

七、报告期内非经常性损益情况

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司报告期的非经常性损益情况

表进行了审核，并出具了《杭州品茗安控信息技术股份有限公司非经常性损益明

细表审核报告》（天职业字[2020]77 号），2017 年、2018 年、2019 年公司非经

常性损益金额占当期归属于母公司净利润的比例分别为 8.61%、7.77%和 13.81%。

报告期内公司非经常性损益的具体内容、金额如下表：

单位：万元

项目 2019 年 2018 年 2017 年

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 4.94 0.40 0.74